Дело № 1-43/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново «28» февраля 2024 года 

Фрунзенский районный суд города Иваново в составе:

председательствующего судьи – Литвиновой А.Н.,

с участием: государственных обвинителей: заместителя прокурора Фрунзенского района г. Иваново – Старосельца А.Н., помощников прокурора Фрунзенского района города Иваново: Плюхановой Д.А., Мазаловой А.С.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника-адвоката Адвокатского кабинета «ФИО2» ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 14 декабря 2023 года, 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мухиной И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Скакуна МИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, регистрации и места жительства на территории РФ не имеющего, не работающего, судимого:

- 11 января 2007 года Ленинским районным судом г. Иваново (с учётом изменений, внесённых постановлением Южского районного суда Ивановской области от 25 августа 2011 года) по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ) к 9 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён по отбытии сроканаказанияз 27 сентября 2016 года, 

- 24 октября 2018 года Ленинским районным судом г. Иваново по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с применением правил ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;постановлением Кинешемского городского суда Ивановской области от 11 сентября 2020 года не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на принудительные работы с удержанием 10%; постановлением Кинешемского городского суда Ивановской области от 12 мая 2021 года принудительные работы заменены на лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;освобожден по отбытии срока наказания 14 сентября 2022 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершённое в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 24 октября 2018 года осуждён приговором Ленинского районного суда г. Иваново по ч. 1 ст. 314.1, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца. В его действиях судом установлен опасный рецидив преступлений. 

06 июля 2022 года решением Кинешемского городского суда Ивановской области в соответствии со ст. 3 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Ленинского районного суда г. Иваново от 24 октября 2018 года на срок 8 лет, решение вступило в законную силу 21 июля 2022 года. 

В соответствии с решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 06 июля 2022 года на основании ст. 4,5 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: обязательной явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня без согласования с органами, осуществляющими административный надзор, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью; запрещения выезда за пределы территории города Иваново; запрещения пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков.

В период с 28 июня до 22 сентября 2023 годау ФИО1 возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора. 28 июня 2023 года в день явки для регистрации в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново не явился.

Реализуя свой преступный умысел в вышеуказанный период времениФИО1, пренебрегая возложенным на него обязательством явиться на регистрацию в дни, установленные ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, умышленно, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, без согласия и уведомления сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново самовольно оставил место пребывания, а именно 

<

...>. Точный адрес местонахождения ФИО1 в ходе дознания не установлено, при этом в соответствующие территориальные органы МВД России для постановки на учёт как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не обратился, находился в неустановленном в ходе дознания месте.

Виновность подсудимого в совершении преступления при изложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Подсудимый ФИО1 заявил о признании вины и раскаянии в совершении преступления, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования:

- в качестве подозреваемого от 22.09.2023 года, из которых следует, что в 2018 года был осуждён по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы. Перед освобождением решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 06 июля 2022 года был установлен административный надзор на срок 8 лет до погашения судимости, установлены ограничениями: обязательная явка в орган внутренних дел 1 раз в месяц; запрет посещения мест общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрет выезда за пределы территории г. Иваново; запрет пребывания вне жилого помещения с 22 часов по 06 часов. 14 сентября 2022 года освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. 15 сентября 2022 года прибыл в ОМВД России по Фрунзенскому району по Ивановской области для постановки в качестве поднадзорного лица. При постановке указал, что будет проживать по адресу: 

<

...> в «Ивановский КЦСОН», был ознакомлен с информацией об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора, а именно в случае самовольного оставления места жительства или фактического нахождения. После постановки на учёт в качестве поднадзорного лица ходил на отметки и проживал по указанному адресу, однако 23 июня 2023 года решил уйти со своего места жительства и больше не ходить на отметки в отдел полиции, так как от этого устал. С 24 июня 2023 года дня задержания сотрудниками полиции - 22 сентября 2023 года проживал на улице в разных районах г. Иваново. О том, что покинул своё место жительства, никому не сообщал, по новым местам жительства в отделы полиции с целью постановки на учёт не обращался, всё это делал умышлено с целью уклонения от административного надзора. За время уклонения не болел, в больнице на лечении не находился. Свою вину признаёт в полном объёме, раскаивается, впредь обязуется не нарушать административный надзор, являться на отметки и уведомлять сотрудников правоохранительных органов в случае его переезда. Проживать в настоящее время собирается снова в «Ивановский КЦСОН» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 39-43).

- в качестве подозреваемого от 15 ноября 2023 года, из которых следует, что у него заключён договор на 6 месяцев с Ивановским центром социального обслуживания, который находится по адресу 

<

...>, когда заканчивается договор точно не помнит. Обязуется находиться по адресу 

<

...>, предупреждать о своём местонахождении. Впредь обязуется не нарушать административный надзор и являться на отметки. Где находился ранее и скрывался, отвечать не хочет (т. 2 л.д. 46-49).

- в качестве обвиняемого от 24 ноября 2023 года следует, что вину признает в полном объеме. Подтверждает показания, данные в качестве подозреваемого. Впредь обязуется не нарушать административный надзор. (т. 2 л.д.108-111).

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашённые показания в полном объёме.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей: МТА, ЛТА, ШТВ, оглашены их показания, данные в ходе предварительного расследоваания с соблюдением требований закона.

Из оглашенных показаний свидетеля ШТВ. от 10 октября 2023 года следует, что она работает в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. В группе ГОАН ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново имеется контрольно-наблюдательное дело № 18/23 ДСП по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его на ФИО1, который был поставлен на административный учёт ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново с указанием адреса проживания: 

<

...>. В отдел полиции для отметки ФИО1 должен был являться по 26 числам каждого месяца.

С 23 июня по 15 сентября 2023 года ФИО1 оставил своё место пребывание, на отметку регистрации не приходил с 26 мая 2023 года, по указанному месту проживания не находился, при этом, сотрудников административного надзора, а также сотрудников полиции других подразделений не уведомлял о причинах не явки. О смене места жительства не заявлял, в другой отдел полиции не обращался, на учёт не вставал, уважительных причин для неявки установлено не было. 15 сентября 2023 года ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, где дознавателем был уведомлен о решении Фрунзенского районного суда г. Иваново от 27.06.2023 г., согласно которого ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц в дни, установленные данным органом для регистрации. Согласно графика ФИО1 должен являться на отметку для регистрации по 6 и 26 числам каждого месяца (т. 1 л.д. 67-69).

Из оглашённых показаний свидетеля МТА. от 16 октября 2023 года следует, что является администратором ОБУСО «Ивановский КЦСОН» отделение для лиц БОМЖ, в её обязанности входит заселение лиц, состоящих на учёте в Центре. Перед заселением лица, не имеющие места жительства, проходят процедуру постановки на учёт в Центр, после происходит заселение; также контроль за соблюдением дисциплины и внутреннего порядка лицами, проживающими в Центре. ФИО1 состоит на учёте в Центре с 28 сентября 2022 года как лицо без определённого места жительства, зачислен на социальное обслуживание в полустационарной форме, приходит в Центр только на ночлег с 18 часов до 08 часов следующего дня, после покидает Центр. Последний раз ФИО1 был в Центре 23 июня 2023 года, его местонахождение неизвестно. ФИО1 состоит в Центре на учёте. С учёта лица снимаются в случае не проживания в Центре в течении 6 лет (т. 2 л.д. 30-32). 

Из оглашенных показаний свидетеля ЛТА от 17 ноября 2023 года следует, что работает заведующей отделением первичного приема в центр ОБУСО «Ивановский КЦСОН». Всех граждан первоначально направляют к ней на приём, на граждан заполняется анкета в электронном виде, распечатывается при необходимости, соответствующие записи заносятся в журналы учёта; выдается направление для прохождения флюорографии. В дальнейшем принимает документы, необходимые для проживания на территории Центра. Всех граждан, проживающих в учреждении, ежедневно отмечают в журнале. Ею проверены сведения по факту обращения ФИО1 за социальными услугами в Центр. ФИО1 заключил договор 28 марта 2023 года, в период с заключения договора по 23 июня 2023 года проживал на территории Центра. С 24 июня 2023 года проживать перестал, сведений о его обращениях в журнале более не имеется. Новых договоров ФИО1 не заключал (т. 2 л.д. 33-34). 

Совершение ФИО1 преступления при изложенных обстоятельствах, кроме того, подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 15 сентября 2023 года следует, что в ГОАН ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново имеется контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его – ФИО1, освободившегося из мест лишения свободы 14 сентября 2022 года по отбытии срока наказания с установленным в отношении него 06 июля 2022 года решением Кинешемского городского суда Ивановской области административного надзора на срок 8 лет. ФИО1 поставлен на учёт в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново15 сентября 2022 года с заведением дела административного надзора. С 28 июня 2023 года по настоящее время ФИО1 по адресу: 

<

...> не проживает, не является на регистрацию в отдел полиции с целью уклонения от административного надзора; является лицом без определённого места жительства; самовольно покинул избранное им место жительство и не уведомил орган, осуществляющий административный надзор, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 18).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15 сентября 2022 года следует, что поднадзорному лицу ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново по 26-м числам каждого месяца с 9 до 18 часов; экземпляр получен ФИО1 под роспись в этот же день (т. 1 л.д. 27).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 15 сентября 2022 года ФИО1 поставлен на профилактический учёт, установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 28).

Согласно решению Кинешемского городского суда Ивановской области от 06 июля 2022 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, срок погашения судимости, возложены ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом;запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения в ночное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня, без согласования с органами, осуществляющими административный надзор, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью; запрещён выезд за пределы территории г. Иваново; запрещено посещение мест общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции.Контроль за отбытием административного надзора возложен на орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО1 (т. 1 л.д. 29-30).

Согласно справке № ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области с 25 мая 2021 года по 14 сентября 2022 года, откуда освободился по отбытии срока наказания (т. 1 л.д. 32-33).

На основании постановления от 01 сентября 2023 года в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, принят меры к его розыску (т. 1 л.д. 34-35).

Согласно актам посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания 26 июня, 12, 27 июля, 02 августа и 10 сентября 2023 года должностными лицами правоохранительных органов ФИО1 посещался по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 37, 38, 39, 40, 41).

Согласно регистрационному листу ФИО1 установлен день для явки на регистрацию – 26 число. 26 июня, 26 июля и 26 августа 2023 года ФИО1 на регистрацию не явился (т. 1 л.д. 42-43).

Согласно подписке от 15 сентября 2022 года ФИО1 разъяснены права и обязанности, установленные в отношении него судом, также предупреждён об ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений (т. 1 л.д. 44).

Согласно характеристики начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 характеризовался удовлетворительно, нуждается в установлении административного надзора после освобождения из мест лишения свободы как лицо, совершившее тяжкое преступление при опасном рецидиве в порядке, установленном ФЗ № 64 от 06.04.2011 года сроком на 8 лет (т. 1 л.д. 49-50).

Приговором Ленинского районного суда г. Иваново от 24 октября 2018 года ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (т. 1 л.д. 52-59). 

Решением Фрунзенского районного суда г. Иваново от 27 июня 2023 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения по административному надзору путём замены дополнительного ограничения, установленного решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 6 июля 2022 года, в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные этим органом, на обязательную явку 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел (т. 1 л.д. 64-65).

Согласно предписанию № 8/09/2022 ФИО1 обязан прибыть не позднее 14 сентября 2022 года к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

...>, а также в течение трёх рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учёт в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ; предписание получено ФИО1 на руки (т. 1 л.д. 66).

Из сообщения БУСО Ивановской области «Ивановский КЦСОН» следует, что ФИО1 на учёте в Центре как лицо без определённого места жительства состоит с 28 сентября 2022 года, в отделении ночного пребывания последний раз находился 23 июня 2023 года (т. 1 л.д. 63).

Согласно протоколу выемки от 10 октября 2023 года у свидетеля ФИО3 произведена выемка контрольно-наблюдательного дела № 18/23 ДСП на имя ФИО1 Составлена фототаблица. Изъятое контрольно-наблюдательного дела № 18/23 ДСП на имя Скакуна М.И осмотрено, составлена фототаблица, контрольно-наблюдательное дело признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и возвращено следователю на ответственное хранение (т. 1 л.д. 71, 72, 73-75, 76-250, т. 2 л.д. 1-27, 28, 29). 

Таким образом, оценив в совокупности собранные органами дознания и представленные в судебном заседании государственным обвинителем доказательства, суд находит вину подсудимого установленной.

Обвинительный приговор суд обосновывает:

- результатами выемки и осмотра документов, содержащих сведения об установлении в отношении подсудимого административного надзора в соответствии с решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 06 июля 2022 года, а также о постановке его на учёт по месту пребывания в ОМВД во Фрунзенском районе г. Иваново, ознакомлении его с графиком прибытия на регистрацию в указанный орган один раз в месяц до окончания срока административного надзора;

- сведениями об ознакомлении ФИО1 с указанными документами, разъяснении ему об ответственности за уклонение от административного надзора;

- показаниями свидетелей: 

- ШТВ о самовольном оставлении ФИО1 места его пребывания, не проживании им по данному месту и не прибытии на регистрацию в отдел полиции в установленные дни, заведении в отношении него контрольно-наблюдательного дела для установления его местонахождения; 

- ЛТА о том, что ФИО1 с ОБУСО «Ивановский КЦСОН» 28 марта 2023 года был заключён договор, в период с момента заключения договора по 23 июня 2023 года проживал на территории Центра. С 24 июня 2023 года проживать перестал; 

- МТА о том, что ФИО1 состоит на учёте в ОБУСО «Ивановский КЦСОН» с 28 сентября 2022 года как лицо без определённого места жительства, зачислен на социальное обслуживание в полустационарной форме, приходит в Центр только на ночлег с 18 часов до 08 часов следующего дня, после покидает Центр. Последний раз ФИО1 был в Центре 23 июня 2023 года, его местонахождение неизвестно.

- признательными показаниями ФИО1 в ходе дознания, которые он подтвердил в судебном заседании об оставлении (смене) им места пребывания без уведомления надзорного органа, о не явках на регистрацию, не сообщении о своём новом месте пребывания, осознании уклонения своими действиями от административного надзора; 

- иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Совокупность указанных доказательств является достаточной для установления вины ФИО1 в совершении преступления. 

Сведения об установлении в отношении него административного надзора, возложении на него в силу этого определенных обязанностей и требований к его поведению, согласуются с показаниями свидетелей ШТВ, ЛТА, МТА о тех же обстоятельствах; об оставлении (смене) ФИО1 места пребывания без уведомления отдела полиции, его неявках на регистрацию в отдел полиции;с показаниями самого подсудимого, не отрицавшего факт осведомлённости о необходимости проживать по определённому месту жительства, уведомлять о его смене надзорный орган, являться на регистрацию в надзорный орган, уклонение от исполнения им возложенных обязанностей и от контроля надзорного органа в период с 23 июня по 22 сентября 2023 года, проживании по иному адресу без сообщения сведений об этом в отдел полиции.

Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не усматривает, ввиду их согласованности, не противоречивости, взаимной дополняемости друг с другом. Оснований для оговора с их стороны ФИО1 не установлено. 

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

В суде государственный обвинитель Мазалова А.С. поддержала юридическую квалификацию действий ФИО1, данную в ходе предварительного следствия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершённое в целях уклонения от административного надзора. 

Соглашаясь с мотивированной позицией государственного обвинителя, учитывая способ, обстоятельства совершения инкриминируемого преступления, суд квалифицирует действия виновного в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения, с которым ФИО1 согласился по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершённое в целях уклонения от административного надзора.

Об установлении в отношении ФИО1 административного надзора свидетельствует решение Кинешемского городского суда Ивановской области от 06 июля 2022 года, вступившее в законную силу.

ФИО1 вопреки возложенной на него в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ (ред. от 01.10.2019) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанности уведомить орган внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства, не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, с 23 июня по 22 сентября 2023 годане проживал по месту пребывания по адресу 

<

...>, оставил место своего пребывания, не являлся на регистрацию в установленные для него дни явок в соответствии с вышеуказанным решением суда.

Таким образом, ФИО1 самовольно оставил место своего пребывания, не имея для этого каких-либо уважительных причин.

Указанные действия были совершены ФИО1 в целях уклонения от административного надзора, о чём свидетельствует его желание избежать контроля со стороны органов внутренних дел. Данное обстоятельство подтверждается как показаниями подсудимого об указанных обстоятельствах, так и его фактическими действиями по не принятию мер к уведомлению надзорного органа о смене места жительства, проживании в течение трёх месяцев по иному адресу и не сообщении об этом в отдел полиции для решения вопроса о его постановке на учёт по иному месту пребывания.

Данные обстоятельства ФИО1 осознавал и желалдействовать таким образом.

При назначении наказания суд в силу положений ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 в зарегистрирован браке не состоит, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет (т. 2 л.д. 66); неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность (т. 2 л.д. 50-53, 93-104); 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 58); на учёте и под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «ИОНД» не состоит; ранее, 16 декабря 2018 года, 28 октября 2022 года и 21 ноября 2022 года доставлялся сотрудниками СМП и полиции в состоянии алкогольной интоксикации в «Пункт оказания медицинской помощи опьяневшим» ОБУЗ «ИОНД» (т. 2 л.д. 60); на диспансерных учётах в ОБУЗ «ЦПБ СПИД ИЗ», ОБУЗ «ОПД им. М.Б. Стоюнина» не состоит (т. 2 л.д. 62, 64); по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области характеризовался удовлетворительно (т. 1 л.д. 141, 149). 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений, возраст, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Наличие у осуждённого судимости по приговору Ленинского районного суда г. Иваново от 24 октября 2018 года обусловило установление в отношении него административного надзора. Из решенияКинешемского городского суда Ивановской области от 06 июля 2022 года прямо следует, что административный надзор в отношении ФИО1 установлен в связи с совершением им преступления при особо опасном рецидиве. В свою очередь, основанием для установления в действиях осуждённого особо опасного рецидива преступлений послужила судимость ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Иваново от 11 января 2007 года. Таким образом, предыдущие судимости явились основанием для установления осуждённому административного надзора, наделили его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УК РФ, что исключает их учёт при установлении отягчающего наказание обстоятельства. В связи с чем, в действиях ФИО1 отсутствует отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела, а равно освобождения подсудимого от наказания по иным основаниям.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, санкцию ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, суд считает, что для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения ФИО1 менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, судом не установлено, менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учётом тяжести совершённого преступления, его общественной опасности, личности виновного, суд считает, что наказание подсудимому должно быть избрано в виде реального лишения свободы, оснований для применения правил ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учётом тяжести совершённого преступления, его общественной опасности, личности виновного, суд считает, что отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в окончательное наказание подсудимому подлежит зачёту время содержания его под стражей в учреждении УФСИН России по Ивановской области со дня взятия его под стражу (19 ноября 2023 года) до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Скакуна МИ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней с содержанием в учреждении, определяемом УФСИН России по Ивановской области, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание время содержания под стражей в учреждении УФСИН России по Ивановской области со дня взятия его под стражу с 19 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство - контрольно-наблюдательное дело № 18/23 ДСП на имя ФИО1 – оставить по принадлежности у свидетеля ШТВ

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ во второй кассационный суд общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Судья подпись А.Н. Литвинова